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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je Přehledová studie výzkumů rozhodovacích procesů.

Téma bylo zvoleno z toho důvodu, že kombinuje oba mé studijní obory. V rámci

vypracování diplomové práce je tak možné skloubit znalosti z psychologie i z anglického

jazyka. Hlavní motivací pro výběr tématu byl však zájem o problematiku rozhodovacích

procesů. Jedná o téma velmi aktuální, a to nejen v Evropě, ale po celém světě. V rámci této

diplomové práce tak bylo možné dozvědět se nejnovější poznatky o problematice

rozhodování, které doprovází celý život každého člověka. Zejména zahraniční studie u nás

nejsou příliš známé. Jejich překlad z anglického jazyka je tak v rámci této diplomové práce

zprostředkuje dalším čtenářům.

Jak již bylo uvedeno výše, rozhodovací procesy jsou nedílnou součástí života. Lidé se

rozhodují téměř nepřetržitě. Každý den člověk učiní několik desítek rozhodnutí. Může jít

o rozhodnutí banální povahy, anebo o rozhodnutí fatální. Výzkumy z několika oblastí života

člověka jsou čtenářům přiblíženy prostřednictvím přehledové studie, která tvoří třetí

kapitolu této diplomové práce.

První dvě kapitoly diplomové práce jsou čistě teoretické a shrnují poznatky o rozhodování

a rozhodovacích procesech za pomoci odborné literatury. Cílem teoretických kapitol práce

je charakterizovat rozhodování samo o sobě a rozhodovací procesy. Kapitola rozhodování

obsahuje podkapitoly věnující se historickým aspektům rozhodovací vědy, biologickým

stránkám rozhodování a čtenář se dozví i základní faktory, které rozhodování ovlivňují.

Druhá kapitola je věnována charakteristice rozhodovacích procesů, zejména jejich dělení,

fázím či např. morálním rozhodovacím procesům.

Poslední kapitolou této práce je samotná přehledová studie výzkumů rozhodovacích

procesů. Ta je dále rozdělena na část sumarizační a obsahovou. Čtenář se v rámci postupu

vypracování analýzy také dozví, jaký proces předchází tvorbě přehledové studie. V samotné

přehledové studii jsou popsány nejnovější výzkumné závěry z vybraných studií na téma

rozhodovacích procesů (obsahová část) a zároveň pomocí grafů a tabulek zobrazeny

vybrané proměnné zvolených studií (sumarizační část).
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1 ROZHODOVÁNÍ

1.1 CHARAKTERISTIKA ROZHODOVÁNÍ

„O rozhodování lze mluvit v případech, kdy jedincovo myšlení vychází z potřeby uskutečnit

„nejlepší akci ze všech dostupných akcí“, tj. tu akci, jejíž výsledky budou podle jedince nejvíce

naplňovat jeho požadavky.“ (Skořepa, 2005, s. 18)

Hartl a Hartlová (2000, s. 515) definují rozhodování jako „vědomou volbu z možností;

kognitivní proces zpravidla za složitější situace nabízející několik alternativ a vyžadující vzít

v úvahu více faktorů; slouží výběru cílů a prostředků k jejich dosažení“. Rozhodování je

každému člověku vlastní a je tedy i originální. Vliv na rozhodování má povaha, charakter

a další vlastnosti osobnosti, zkušenosti daného člověka, ať už pozitivní či negativní, nebo

např. aktuální psychické naladění jedince. Rozhodování je podmíněno i faktory vnějšími,

jako je samotný okamžik, ve kterém je třeba se rozhodnout, nebo mohou být stanovena

určitá pravidla, která se při rozhodování nesmí překročit. Roli může hrát i nátlak okolí (Hartl,

Hartlová, 2000, s. 515).

Rozhodování má velmi blízko k dalšímu pojmu kognitivní psychologie, a sice k posuzování.

Rozhodování i posuzování mají společné rysy. Jedním z nich je neustálá kalkulace

s pravděpodobností, neboť v dnešním světě není nic jisté. Zatímco však u posuzování je

vyvozování závěrů založeno na známých faktech a dostupných informacích, rozhodování je

založeno na subjektivním výběru z možností. Největším rozdílem mezi těmito dvěma

fenomény je právě ona subjektivita (Eysenck, Keane, 2008, s. 569).

Důsledky nesprávných rozhodnutí mohou být katastrofální. Ale ne vždy je člověk za svá

rozhodnutí plně odpovědný, např. v případech, kdy je rozhodování člověka poškozeno

vlivem toxické závislosti (alkohol, kokain, marihuana apod.). Poškozené rozhodování se

objevuje i u lidí s poruchou osobnosti, schizofrenií nebo s neuropsychiatrickou diagnózou

(Koukolík, 2016, s. 21). To, že alkoholici mají sníženou schopnost rozhodovat se je

zapříčiněno úbytkem neuronů, které jsou zodpovědné za správnou funkci tzv. „somatických

markerů“. Tito lidé tak nemají své vlastní varovné signály, nemají pocit, že by rozhodnutí

měli více promyslet, a to vede k volbě rozhodnutí špatného. Alkohol ovlivňuje kvalitu

rozhodování i u lidí, kteří pijí jen občas. Buď má tendenci lidi povzbudit čili více riskovat

nebo utlumit, což má za následek lhostejnost k následkům zvoleného rozhodnutí (Koukolík,
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2016, s. 170-171). Prototypem dysfunkce rozhodovací schopnosti je obsedantně

kompulsivní porucha, taktéž nazývána jako pochybující porucha. Ta je charakterizována

sníženým sebevědomím, sníženými přesvědčeními a zejména sníženou jistotou v rámci

schopnosti asimilovat informace důležité pro rozhodování (Nestadt aj., 2016, s. 1).

1.2 HISTORICKÝ VÝVOJ ROZHODOVÁNÍ A ROZHODOVACÍ VĚDY

Prvním, koho je nutné v rámci rozhodovací vědy zmínit, je Aristoteles. Tento velký myslitel

byl ve 4. století před naším letopočtem průkopníkem, a to i v rámci rozhodování. Zabýval

se zejména dedukcí, premisami a z nich vyplývajícími závěry. Myšlenky Aristotela zůstaly

dlouhá století bez odezvy. Trvalo mnoho stovek let, než se objevili Aristotelovi následovníci.

Samozřejmě, co se rozhodovací vědy týče. Mezi následovníky lze řadit např. Fermata či

Pascala. Jejich působení na poli rozhodovací vědy, zejména soustředěné na porovnávání,

se odehrávalo v 17. století (Skořepa, 2005, s. 47).

Průlomová byla tzv. teorie užitku. Jejím průkopníkem byl v roce 1739 Daniel Bernoulli.

Teorie užitku je založena na předpokladu, že lidé se při rozhodování řídí tím, jaký užitek

jejich rozhodnutí může přinést. O dvě století později Angličan William Stanley Jevons,

Rakušan Carl Menger a Švýcar Leon Walras přinesli do rozhodovací vědy nové pojmy

„rovnováha“ a „maximalizace“. Dle skupiny tří ekonomů se lidé rozhodují rovnovážně, tzn.

rozhodnutí nemá význam měnit, a za účelem maximalizace svého užitku. Od Aristotela až

po ekonomy v 19. století bylo rozhodování považováno za normativní akt (Skořepa, 2005,

s. 48-49).

Téměř u všech fenoménů týkajících se psychologie je významný rok 1879. I v oblasti

rozhodování tomu není jinak. Rok 1879 byl přelomový, jelikož Wilhelm Wundt založil

v Lipsku první psychologickou laboratoř. Další laboratoře následovaly, ale z počátku se

nikdo lidskému rozhodování nevěnoval. Až na přelomu 20. a 30. let 20. století se objevily

první experimenty s rozhodovacími procesy. Tyto experimenty využívaly zejména metody

porovnávání a dedukce. Zároveň výzkumným vzorkem byli nejčastěji spotřebitelé. Jeden

z takových experimentů provedl Louis Thurstone, ačkoliv výzkum není považován za

směrodatný. Za využití metody pozorování odhadl spotřebitelské chování své asistentky,

která posloužila jako výzkumný vzorek Thurstoneova výzkumu (Skořepa, 2005, s. 49-50).
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Za zmínku stojí ekonom Ragnar Frisch, který v roce 1926 publikoval článek stanovující první

axiomatizaci v oblasti porovnávání. Zároveň však ve svém článku popisuje rozhodovací

zásady. Na jeho dílo navázali Maďar John von Neumann a Rakušan Oskar Morgenstern,

kteří v roce 1947 ve 2. vydání své knihy (Theory of Games and Economic Behavior) ukotvili

Model maximalizace očekávaného užitku. Tento model je v rámci ekonomie dodnes

nejvyužívanější, co se rozhodování při více stavech okolí týče. A to i přesto, že se Francouz


[…]


18. The role of identity development and decision making process on adult attachment: a

cross-national study in sicilian and andalusian adolescents

Autoři: Monica Pellerone, Tiziana Ramaci, Mauricio Herrera López, Giuseppe Craparo

Rok: 2016

Země původu autorů: Itálie, Španělsko

Výzkumný vzorek: 162 studentů

Výzkumné metody: dotazník o egu a vývoji osobnosti (EIPQ), dotazník rozhodovacích stylů

(GDMS), dotazník o vztahových zkušenostech (ECR)

Cíl: zjistit, jak vývoj osobnosti a rozhodovacích procesů ovlivňuje míru závislosti na rodičích

v různých zemích

Tento výzkum byl proveden ve dvou odlišných zemích, Itálii a Španělsku, aby autoři mohli

určit, zda vývoj v jiném kulturním prostředí bude hrát roli. Účastníky byli studenti ve věku

mezi 18 a 36 lety. Pocházeli buď ze španělské Andalusie nebo italské Sicílie. Obě země mají

rozdílné sociokulturní zázemí včetně odlišných výchovných stylů a rodinných struktur. Bez

rozdílu národnosti respondenti vyplnili tři výše uvedené dotazníky, ze kterých autoři

vyvodili následující výsledky (Pellerone aj., 2017, s. 141).

Studie prokázala, že mezi španělskými a italskými studenty existují značné rozdíly v míře

závislosti na rodině (Italové jsou více emočně závislí než Španělé), ve vývoji osobnosti i

v rozhodovacích procesech (Pellerone aj., 2017, s. 141).

19. Analysis of the decision-making process leading to appendectomy: A grounded theory

study

Autoři: Gerry Larsson, Henrik Weibull, Bodil Wilde Larsson
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Rok: 2003

Země původu autorů: Švédsko

Výzkumný vzorek: 26 chirurgických pracovníků

Výzkumné metody: rozhovor

Cíl: analyzovat rozhodovací proces lékařů vedoucí k operaci apendektomie

Výzkum byl proveden ve třech švédských nemocnicích s nejvyšším, a naopak nejnižším

počtem provedených apendektomií v minulých letech. Studie se zúčastnilo 11 chirurgů (9

mužů a 2 ženy) a 15 zdravotních sester (13 žen a 2 muži). Průměrná praxe chirurgů byla 12

let, průměrná praxe zdravotních sester 16 let. Mezi otázkami kladenými chirurgům byla

např. otázka „Jak diagnostikujete zánět slepého střeva?“ či „Ovlivňují názory pacientů a

jejich blízkých vaše potenciální rozhodnutí o tom, jak operovat?“. Sestry odpovídaly na

otázky typu: „Jaké příznaky naznačují, že pacient má zánět slepého střeva?“ nebo „Můžete

ovlivnit pacientovo rozhodování?“ (Larsson aj., 2004, s. 450).

Výsledky ukázaly, že rozhodovací proces chirurgů vztahující se k apendektomii ovlivňují dva

faktory, tj. 1. zhodnocení zdravotního stavu pacienta a 2. jiné kontextuální charakteristiky

případu, jimiž jsou: organizační podmínky, profesní a individuální charakteristika lékaře a

osobní charakteristika pacienta a jeho blízkých (Larsson aj., 2004, s. 450-451).

20. The student decision making process

Autoři: Ioan-Constantin Enache

Rok: 2012

Země původu autorů: Rumunsko

Výzkumný vzorek: 386 studentů

Výzkumné metody: dotazník

Cíl: zjistit počet studentů, kteří mají zájem o magisterské studium, a co ovlivňuje jejich

rozhodovací proces
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Studenti účastnící se této studie pocházeli z Transylvánské univerzity v Brasově a

navštěvovali první až čtvrtý ročník prezenčního studia. Výsledky ukázaly že více jak 91 %

studentů má zájem o pokračování ve studiu v magisterském programu. Zároveň bylo

v potaz vzato sedm proměnných, a to: rok studia, vzdělání rodičů, známky, školné, pohlaví,

zaměstnání a bydliště. Nejdůležitějším faktorem pro výběr magisterského programu se

ukázalo být uplatnění v daném oboru. Dále je důležitá reputace programu a profesorů, výše

školného, požadavky pro přijetí aj. (Enache, 2012, s. 50-51).

21. Public health nurses' graduate education decision making processes

Autoři: Denise J. Drevdahl, Mary K. Canales

Rok: 2014-2015

Země původu autorů: USA

Výzkumný vzorek: 30 zdravotních sester

Výzkumné metody: rozhovor

Cíl: zjistit, jaké faktory ovlivňují rozhodovací proces zdravotních sester o navazujícím

vzdělání

Ačkoliv je zdravotních sester mezi zdravotnickým personálem ve Spojených státech nejvíce,

jejich úroveň vzdělání je nejnižší. Proč tomu tak je se snažili zjistit autoři této studie

(Drevdahl, Canales, 2017, s. 300).

Výzkumnou metodou byl polostrukturovaný rozhovor, který se odehrával po telefonu.

Výzkum probíhal od června 2014 do ledna 2015. Respondentkami byly zdravotní sestry ze

17 států z celé Ameriky pracující na různých pozicích (Drevdahl, Canales, 2017, s. 300).

Důvody, proč se účastnice výzkumu rozhodly nepokračovat ve vysokoškolském studiu se

velmi lišily. Zdravotní sestry byly při svém rozhodování o další studijní kariéře ovlivněny

podmínkami zaměstnavatele. Jestliže to nebylo vyžadováno, nepožadovali další studium za

důležité. Dalším aspektem nízké vzdělanosti zdravotních sester je špatná dostupnost

tohoto vzdělání. Pouze 9 respondentek absolvovalo vysokou školu v oboru pro zdravotní

sestry. Nutno ale podoktnout, že většina účastnic ani netušila, že takový obor existuje

(Drevdahl, Canales, 2017, s. 300).
