ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **TEREZA SUKOVÁ**

Učitelství pro SŠ, obor Psychologie- Anglický jazyk

Název práce: **PŘEHLEDOVÁ STUDIE VÝZKUMŮ ROZHODOVACÍCH PROCESŮ**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Předložená diplomová práce se zabývá psychologií rozhodování a jak vyplývá z jejího názvu „Přehledová studie výzkumů rozhodovacích procesů“, je zaměřena na mapování stavu poznání. V tomto duchu je také v úvodu práce definován její cíl, který se autorce podařilo naplnit. Diplomová práce je členěna do tří klíčových kapitol. V první kapitole autorka definuje základní pojmy a zabývá se přístupy k rozhodování z historického hlediska. Ve druhé této kapitole se diplomantka zaměřila na rozhodovací proces. Obě uvedené kapitoly jsou nabyté fakty, vycházejí z množství odborných pramenů a poskytují dostatečný teoretický vstup do problematiky. Zároveň v nich diplomantka předkládá informace vycházející z výzkumů staršího data, čímž práce působí ve vztahu k jejímu cíli uceleně. Třetí kapitola má rešeršní a analytický charakter a postup jednotlivých kroků je v úvodu kapitoly srozumitelně popsán. V sumarizační části autorka vyhledané studie dle různých kritérií roztříдила, čímž z koncepčního hlediska naplnila cíl přehledové studie. Funkčně působí i grafická podpora. V obsahové části kapitoly jsou prezentovány výzkumné záměry a dosažená zjištění. Zvláště tato část nese prvky metanalytické studie. Celkově považuji diplomovou práci za velmi zdařilou, oceňuji zejména její systematickosti a dotáženosti. DP doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě:

- Objasněte principy prospektové teorie.
- Jak může být rozhodovací proces ovlivněn sociokulturně? Podpořte svá tvrzení konkrétními aktuálními studiemi.

Navrhované hodnocení: *v ý b o r n ě*

Datum: 26. 8. 2019

Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D., vedoucí práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371

*Suhlasí s originálem.*